
Ladislav Fiala 

Ladislav Fiala se narodil 13. 5. 1958 v Ledči nad Sázavou.  

Celé dětství a mládí pak strávil v malé vesnici, kousek od 

Světlé nad Sázavou, Druhanově. Dětství, jako takové, pak 

především prožil u své babičky, která mu předala lásku ke 

knihám, a na kterou dodnes velmi rád vzpomíná. 

Bylo mu deset let, když přišel rok 1968 a s ním i invaze 

vojsk Varšavské smlouvy do Československa, proto celou 

situaci příliš nechápal. Pamatuje ale na historku, kdy 

právě v Druhanově, čekali s kamarády vybaveni praky na 

nepřátelská vojska, za účelem je zastrašit.  

Po dokončení základní školy, se pan Fiala dostal na SPŠS 

v Havlíčkově Brodě, kterou úspěšně dokončil, bez tušení 

že se sem ještě někdy vrátí. Dále ve stavařských studiích 

pokračoval na Vysokém učení technickém v Brně, které 

také řádně dokončil. Následně nastoupil do práce 

k Dopravním stavbám, a během toho si ještě musel 

odbýt dvouletou povinnou vojenskou službu. 

Po vojně se jemu a jeho manželce narodilo druhé dítě, a 

z důvodu potřeby většího bydlení, se začal poohlížet po 

novém zaměstnání. Do oka mu padla pozice vyučujícího 

odborných předmětů na jeho známé SPŠS v Brodě. Zde 

tedy nastoupil, ale za nevysvětlitelných důvodů se dostal 

do hledáčků vojáků s nabídkou trvalé vojenské kariéry. I 

přes velký nátlak nabídku odmítl. Musel ale slíbit, že jako 

vyučující, bude pomáhat s náborem na vojenské školy. 

Byl to právě sedmnáctý listopad 1989, když se pan Fiala 

s žáky domlouval, aby si pamatovali, že s nimi dělal 

náborový pohovor, aby mohl odškrtat normy, které po 

něm vojáci chtěli. Když v rádiu začali hlásit demonstrace 

na Národní třídě, pan Fiala věděl že toto už byl poslední 

pohovor, co kdy musel udělat. 

Dnes už to bude 40 let co pan Fiala učí na SPŠS 

v Havlíčkově Brodě, z toho osmnáct let zastával i funkci 

ředitele školy. Velmi si váží toho, že nikdy nepoznal válku, 

a toto upřímně přeje i dalším generacím. 

 


